1
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE BIOSSEGURANÇA DA FACULDADE 1

DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 17 DE 2

JUNHO DE 2015.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 3

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e quinze, às 15 horas, na Sala de Reuniões da Assistência 4

Administrativa desta Faculdade, realizou-se a sessão ordinária da Comissão Interna de Biossegurança, sob a 5

presidência do Prof. Mário Hiroyuki Hirata, e com o comparecimento: Profa. Elsa Masae Mamizuka, Prof. 6

Ricardo Pinheiro de Souza Oliveira, Sras. Renata Spalutto Fontes e Yara Maria Lima Mardegan, como 7

convidada a Técnica de Laboratório, Sra. Cristina Fajardo. O Senhor Presidente declara aberto os trabalhos. A 8

Sra. Yara faz a leitura do Ofício GELAS nº 45/2015, retorno de cumprimento de exigências para adequação de 9

itens de biossegurança frente às normas vigentes, bem como ponderações ainda a serem consideradas de acordo 10

com o cronograma enviado. A comissão estabeleceu o prazo de até 03 de julho p.f.. Também comentou do 11

Relatório de 2013 que foi avaliado e aprovado. A respeito dos exames periódicos a Sra. Yara irá verificar junto 12

ao SESMT a possibilidade, para que os docentes possam ser atendidos na Médica do Trabalho. Também foi 13

falado dos lava-olhos do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas/FBC que está obstruído e, que não 14

atendem as normas, a Sra. Yara redigirá ofício para a Chefe do Departamento com cópia a Diretoria. Quanto aos 15

alunos de Pós-Graduação, quando for submeter os projetos, têm que estar com o Certificado do treinamento e a 16

carteira de vacinação atualizada de difteria, tétano e hepatite B. Deu-se ciência no Ofício 605/2015/CTNBio, 17

sobre o deferimento pela Subcomissão Setorial Permanente de Saúde Humana e Animal na 179ª Reunião 18

Ordinária da CTNBio do Relatório Anual da FCF. Na sequencia foi discutido sobre o parecer do Projeto 19

Anexina – A1: mecanismos envolvidos na reprodução e gestação, sob a responsabilidade da Profa. Sandra 20

Helena Poliselli Farsky, que foi indeferido e, será encaminhado Ofício para responsável do projeto para 21

comunicar do parecer e com cópia para CEUA. E, em outros assuntos foi falado do Evento de Biossegurança, 22

para ver patrocinadores, irá consultar algumas parcerias e, a possibilidade ser no Auditório da FAU. Antes do 23

evento terá o Curso CIB e, o enfoque é na Biossegurança e Segurança Química e Biológica, podendo os pós-doc, 24

apresentar nos 15 minutos de intervalo, as suas experiências e, acontecerá entre uma palestra e outra, será uma 25

dinâmica. Não havendo mais assuntos a tratar o Sr. Presidente encerra a reunião às 17 horas. São Paulo, 17 de 26

junho de 2015. 27

 28

Prof. Mário Hiroyuki Hirata 29

 30

Profa. Elsa Masae Mamizuka 31

 32

Yara Maria Lima Mardegan 33